临河区2023年度中央对地方
[bookmark: _GoBack]基本公共卫生服务补助资金转移支付绩效自评报告
按照内蒙古自治区卫健委办公室《关于印发2023年基本公共卫生服务项目实施方案的通知》和《关于做好2023年基本公共卫生服务工作的通知》的工作要求，我委认真开展绩效评价工作，现将工作开展情况报告如下：
一、基本情况
(一)转移支付概况
2023年下达基本公共卫生财政经费4720.35万元，其中中央财政资金3768万元，全年执行数4438.15万元，用于城乡居民健康档案管理、健康教育、预防接种、0～6岁儿童健康管理、孕产妇健康管理、老年人健康管理、慢性病患者健康管理（高血压、糖尿病）、严重精神障碍患者管理、结核病患者健康管理、传染病及突发公共卫生事件报告和处理服务、中医药健康管理、卫生计生监督协管服务、健康素养促进行动等任务。
(二)整体绩效目标情况。
2023年基本公共卫生服务项目受益人群覆盖范围继续扩大，服务的整体数量，质量均达到绩效目标要求，7岁以下儿童健康管理率97.42%，儿童眼保健和视力检查覆盖率95.39%，孕产妇产后访视率98.56%；老年人城乡社区规范服务率79.70%；接受健康管理服务的高血压患者85878人，接受健康管理服务的糖尿病患者28013人；0-36个月儿童中医药健康管理率77.4%，老年人中医药健康管理率87.41%。
三、绩效情况分析
(一)资金投入情况分析。本年度资金年初预算数4720.35万元，其中：财政拨款4720.35万元，其他资金0.00万元。
(二)资金管理情况分析。2023年基本公共卫生服务项目安排财政补助资金4720.35万元，项目承担单位根据指标情况完成任务，按照流程支付项目资金，确保项目资金使用到位，不存在超范围支出、挤占挪用等违规行为。
(三)总体绩效目标完成情况分析。
一是对全区0-6 岁儿童28998人纳入了系统管理，系统管理率达97.42%;认真开展了对全区新生儿3182人的随访工作，随访率达99.59%。
二是为维护社会稳定，加强了对全区2691名严重精神障碍患者管理，及时配合相关部门开展了对肇事肇祸等严重精神障碍患者以及学校周边精神病患者的摸底排查等工作。规范管理2621人，规范管理率达97.40%。
三是组织基层医疗卫生机构深入各村扎实开展对65周岁以上老年人和其它重点人群的健康体检工作，2023年全区65周岁以上老年人55420人完成体检，其中65周岁以上老年人建立居民健康电子档案 73357人。
四是认真开展预防接种工作，加强对疫苗的管控，辖区内2023已建立预防接种证12093人，建证率99.72%，无疫苗过敏和意外事件的发生。
五是加强对全区孕产妇的管理。2023年辖区内活产数3195人，产妇数3149人，管理率98.56%;产妇访视 3149人，访视率98.56%。
六是扎实开展了健康知识的宣传。依据居民需求、季节多发病安排健康教育讲座、利用健康主题日开展健康咨询活动、每月定期对健康教育宣传栏更换内容等方式，多手段，多形式的广泛开展公共卫生知识宣传，以此来提高社区和农村居民对公共卫生知识的知晓率。开展的健康教育讲座、公众健康咨询活动、发放健康教育材料等工作的受教育人数覆盖辖区人口的70%以上，2023年专题健康知识讲座1764场次、播放录像，开展健康咨询1374场次。
七是加强了对传染病的管理。网络报告的传染病病例1481例，报告率100%，无突发公共卫生事件。
八是加强了对结核病的管理。已管理的肺结核患者277人，管理率为100%。
九是加强了对慢性病患者的管理。规范管理高血压患者77032人，高血压患者基层规范管理服务率89.70%；规范管理糖尿病患者23977人，糖尿病患者基层规范管理服务率85.59%。
十是加强卫生监督协管工作。积极开展对公共场所、生活饮用水，学校卫生，非法行医等日堂的监督协管工作，来全镇无食物中毒，无非法采供血事件发生;2023年协助开展的食源性疾病、饮用水卫生安全、学校卫生、非法行医和非法采供血1147次。
十一是加强对家庭工作。积极开展家庭医生主题宣传活动。组建228个家庭医生签约团队，对重点人群、计划生育特殊家庭、在管高血压、糖尿病和肺结核、建卡贫困户的家庭医生服务签约实现了全覆盖。
四、发现的主要问题和改进措施
2023基本公共卫生服务项目按时、按质、按量完成，项目总体实施未偏离绩效目标。
下一步要加强对自身公卫专业队伍能力的提升，熟练掌握各项规范，进一步提高服务水平和增强服务本领，让人民群众真正享受到均等化的公共卫生服务，不断增强群众的获得感。
5、 绩效自评结果拟应用和公开情况
无